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 Úvod

V mé diplomové práci bych ráda nastínila problematiku postavení statutárního

orgánu akciové společnosti, tedy představenstva a jeho individuálních členů. Uvědomuji

si, ţe téma představenstva je velmi široké a dá se na něj nahlíţet z různých úhlů. Já

sama jsem se zaměřila na zákonné povinnosti členů představenstva a úpravu jejich

odpovědnosti, ať uţ soukromoprávní či veřejnoprávní. Některé otázky týkající se

představenstva zase nechávám stranou, jako například předpoklady pro výkon funkce

orgánu společnosti, nebo ustavování či odvolávání členů představenstva.

Důvodů, proč jsem si zvolila toto téma, bylo hned několik. Prvním a

nejobecnějším důvodem je můj zájem o obchodní právo a právo obchodních společností

jako takové. Akciová společnost spolu se společností s ručením omezeným bývají

zařazovány mezi kapitálové společnosti, přičemţ jen akciová společnost je povaţována

za čistě kapitálovou společnost. Z tohoto důvodu u akciových společností převládá

profesionální řízení představenstvem, které nemusí být osobně spjato se společností.

Právě problematika řízení společnosti se stala objektem mého zájmu. Představenstvo je

statutárním orgánem, který je podle zákona odpovědné za zabezpečení obchodního

vedení. Ačkoli akcionáři mohou do jisté míry ovlivňovat činnost společnosti

prostřednictvím svého hlasování na valné hromadě, jedná se spíše o určování

dlouhodobých výhledových priorit a skutečné řízení je svěřeno do rukou

představenstva. Představenstvo je za porušení svých fiduciárních povinností odpovědné,

a proto není povinno řídit se příkazy akcionářů a nikdo není oprávněn udělovat

představenstvu pokyny stran obchodního vedení. Jeden z důvodů této mé volby by

mohlo být i mé osobní působení v organizaci, jejíţ organizační struktura je velmi

podobná té v akciové společnosti.

Při zpracování práce jsem se snaţila vyuţít co nejširší okruh literatury, která ať

uţ byla zaměřena přímo na statutární orgán akciové společnosti, statutární orgány samé

nebo problematiku obchodních společností obecně. Kromě monografií jsem pracovala i

s judikaturou, a také s mnoţstvím odborných článků publikovaných v různých

periodikách zaměřených na právní oblast. Při práci jsem vyuţila i internet, a to

především webové stránky Ministerstva spravedlnosti, Ministerstva průmyslu a

obchodu a dále internetových periodik.
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Rozsah literatury k tématu představenstva akciové společnosti je poměrně

rozsáhlý; od publikací, které podávají obecný výklad k obchodní společnosti aţ po

takové, které se zabývají pouze představenstvem, nebo dílčí problematikou.

Po prostudování všech materiálů jsem se snaţila shrnout předkládané názory, a

zároveň vyjádřit mé vlastní úvahy a závěry. Při zpracování diplomové práce jsem

vyuţila především metodu komparace, analýzy a syntézy. Především jsem se snaţila

komparovat předkládané informace v pouţitých pramenech, kriticky je zhodnotit a díky

metodě analýzy prostřednictvím jednotlivých dílčích poznatků dospět k celkovému

pohledu na postavení představenstva a jeho členů.

Celá práce je strukturována do šesti kapitol. První kapitola je věnována

obecnému vymezení akciové společnosti a jejích orgánů. Vzhledem k tomu, ţe akciová

společnost je nejstarší z forem společnosti, můţete v druhé kapitole najít historický

exkurz k vývoji akciové společnosti a jejích orgánů. V třetí kapitole se pak věnuji

vymezením rozdílů mezi jednotlivými typy organizačních struktur akciové společnosti a

také výkladu Evropské společnosti. Čtvrtá kapitola se zabývá působností

představenstva, a to jak obchodním vedením, jednáním jménem společnosti, tak i

vymezením působnosti představenstva vůči ostatním orgánům akciové společnosti.

Kapitola pátá je zaměřená na jednotlivé povinnosti členů představenstva, ať uţ se jedná

o základní povinnost loajality a péče řádného hospodáře, tak i zákazy uloţené členům

představenstva zákonem. Konečně poslední kapitola poněkud obšírně vymezuje

odpovědnost členů představenstva, především soukromoprávní, ale část je věnována i

odpovědnosti veřejnoprávní.

Cílem této práce je komplexně, i kdyţ ne ve všech otázkách vztahujících se

k představenstvu, vymezit postavení jednotlivých členů představenstva a zhodnotit

současnou právní úpravu, především v otázkách jejich povinností a odpovědnosti.

V závěru práce se pokusím zhodnotit navrhovanou právní úpravu týkající se

představenstva akciové společnosti a pokusím se navrhnout moţnou úpravu dle lege

ferenda.

Práce je napsána dle právního stavu ke dni 24. 1. 2011.

3

1. Teoretická východiska

1.1. Obecně k pojmu orgán právnické osoby a organizační struktuře

akciové společnosti

1.1.1. Orgán právnické osoby

Zákonnou definici pojmu „orgán právnické osoby“ nenajdeme, neboť zákon

tento pojem nevykládá. Souhlasit však můţeme s J. Dědičem
1
, který vykládá pojem

orgánů obchodní společnosti jako vnitřní útvary společnosti bez právní subjektivity

tvořené určitou osobou nebo skupinou osob, které zajišťují fungování obchodní

společnosti jako právnické osoby.

Orgán právnické osoby nemá právní subjektivitu a orgány právnické osoby

můţeme dělit z vícera hledisek. O. Řeháček
2
ve své publikaci rozlišuje orgány

především na orgány

a) obligatorní a fakultativní, v tomto případě je rozhodující, zda společnost

musí ze zákona daný orgán zřizovat či nikoli;

b) s převáţně vnitřní a převáţně vnější působností; rozlišujícím hlediskem je,

zda orgány plní funkce především uvnitř společnosti, nebo jednají jménem

společnosti vůči třetím osobám;

c) individuální a kolektivní, kde je jasným rozlišovacím faktorem moţnost

nebo nemoţnost ztotoţnění určité osoby s orgánem společnosti.

1.1.2. Organizační struktura

Organizační struktura akciové společnosti je ve srovnání s ostatními obchodními

společnostmi upravena podrobněji. Vyţaduje to celková povaha akciové společnosti,

kdy je „svou podstatou daleko více institucí, neţ smlouvou“
3
. Zakladatelé a další osoby,

které přistupují do společnosti, v podstatě musí přijmout pravidla společnosti bez

vyhlídky, ţe by je mohli zásadně ovlivnit jiným způsobem, neţ je stanoveno zákonem.

1 DĚDIČ, J. a kolektiv. Obchodní zákoník: komentář. 1. díl. Praha: Polygon, 2002.
2 ŘEHÁČEK, O. Představenstvo akciové společnosti a postavení jeho členů. Praha: C. H. Beck, 2010.
3 ZAHRADNÍČKOVÁ, M. a kolektiv. Obchodní právo. 1. díl. 2. vydání. Praha: Codex Bohemia, 1998, s.

432.
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Akciové společnosti, jakoţto čistě kapitálové společnosti, kde akcionáři neručí

za závazky společnosti a jejich vklady jsou významnější neţ jejich osobní schopnosti,

mají zpravidla profesionální vedení. Proto je nezbytné, aby v takových společnostech

působily řádné kontrolní mechanismy.
4
Důvodem je ochrana nejen věřitelů společnosti,

ale taktéţ samotných akcionářů.

Akciové společnosti evropských zemí se vyznačují v podstatných rysech

shodnou organizační strukturou, kterou tvoří vrcholný orgán a orgány výkonné

a kontrolní. Dle českého obchodního zákoníku jsou orgány akciové společnosti valná

hromada, představenstvo a dozorčí rada, kterou na rozdíl od společnosti s ručením

omezením musí akciová společnost mít obligatorně. Obchodní zákoník v ustanovení

§ 173 odstavci 1 připouští, aby stanovami společnosti byly zřízeny další fakultativní

orgány společnosti. Úprava, jakou připouští české právo je však vhodná především

pro akciové společnosti, které své akcie nabízejí veřejně, pro tzv. soukromé akciové

společnosti, které nenabízejí veřejně své akcie, či jsou dokonce jednoosobní, je tento

model zbytečně sloţitý a nákladný.
5

Valná hromada

Nejvyšším orgánem akciové společnosti je valná hromada. Na tuto pomyslnou

špičku hierarchie ji staví princip přímé demokracie, který se v akciové společnosti

uplatňuje. Zde akcionář uplatňuje svá práva, která nemůţe uplatňovat samostatně,

ale jen ve spojení s ostatními akcionáři. Na valné hromadě jsou rozhodovány otázky,

které překračují běţnou činnost společnosti, zde se koncentrují vrcholné exekutivní


[…]


o obchodních korporacích doplňuje a modifikuje pravidla obsaţená v občanském

zákoníku. Návrh zákona předpokládá pouze regulaci obchodní společností a druţstev –
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úprava nekalé soutěţe, řady ustanovení o právnických osobách a zejména obchodních

smluv v něm upravena nebude. Návrh zákona samozřejmě vychází z

Kdyţ při dekodifikaci obchodního zákoníku dochází k částečnému rozvolnění

některých institutů, v oblasti správy společností a druţstev je navrhovaná úprava

přísnější a ucelenější. Více pozornosti je věnováno smlouvě o výkonu funkce, zejména

stran odměňování a odpovědnosti za škodu. Nově je také definován pojem péče řádného

hospodáře a moţného vyvinění se v případě, ţe sice společnosti byla způsobena škoda,

ale členové představenstva prokáţou, ţe jednali řádně a informovaně, tedy s péčí

řádného hospodáře. Dále mají členové představenstva povinnost informovat o kaţdém

střetu zájmu, který by se mezi ním a společností mohl objevit.

Co se týče akciové společnosti, návrh zákona ve velké míře přebírá dosavadní

úpravu a to především z důvodů, ţe akciová společnost je nejvíce regulována

evropským právem a proto změny nejsou moţné. Oproti dnešní úpravě se však návrh

pokouší ji zpřehlednit a zjednodušit. Nově návrh zavádí moţnost volby mezi

dualistickou a monistickou organizační strukturou, čímţ se snaţí umoţnit vlastníkům

společností volbu mezi jednodušší a sloţitější strukturou podnikání.

Kromě této soukromoprávní rekodifikace je připraven i návrh zákona o trestní

odpovědnosti právnických osob, tudíţ se nejspíše v blízké době dočkáme okamţiků,

kdy za své jednání bude trestně sankcionována akciová společnost, nikoli jednotlivé

fyzické osoby jako je tomu dosud.

Závěrem lze říci, ţe v blízké době nás čekají v oblasti soukromého práva velké

změny. Samotná úprava akciové společnosti nedozná velkých změn z důvodu regulace

evropským právem. Dojde však k zpřísnění otázek řízení společnosti a také vyjasnění

některých sporných pojmů. Zajisté bude mezi zakladateli společností kladně vnímána

moţnost volby mezi jednodušší a sloţitější organizační strukturou.
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Abstrakt

Představenstvo akciové společnosti a postavení jeho členů

Cílem této práce je analyzovat představenstvo akciové společnosti, převáţně z

pohledu jejich zákonných povinností a odpovědnosti. Důvodem proč jsem si zvolila toto

téma, je můj zájem o obchodní právo a právo obchodních společností.

Celá práce je strukturována do šesti kapitol. První kapitola je věnována

obecnému vymezení akciové společnosti a jejích orgánů. Vzhledem k tomu, ţe akciová

společnost je nejstarší z forem společnosti můţete v druhé kapitole najít historický

exkurz k vývoji akciové společnosti a jejích orgánů. V třetí kapitole se pak věnuji

vymezením rozdílů mezi jednotlivými typy organizačních struktur akciové společnosti a

také výkladu Evropské společnosti. Čtvrtá kapitola se zabývá působností

představenstva, a to jak obchodním vedením, jednáním jménem společnosti, tak i

vymezením působnosti představenstva vůči ostatním orgánům akciové společnosti.

Kapitola pátá je zaměřená na jednotlivé povinnosti členů představenstva, ať uţ se jedná

o základní povinnost loajality a péče řádného hospodáře, tak i zákazy uloţené členům

představenstva zákonem. Konečně poslední kapitola poněkud obšírně vymezuje

odpovědnost členů představenstva, především soukromoprávní, ale část je věnována i

odpovědnosti veřejnoprávní.

V závěru práce se zabývám shrnutím jednotlivých poznatků a závěrů, ke kterým

jsme u sporných bodů dospěla. Zároveň představuji změny, které nastanou v případě

přijetí navrhovaných soukromoprávních rekodifikačních zákonů.

Abstract

BOARD OF DIRECTORS OF THE JOINT-STOCK COMPANY AND STATUS

OF ITS MEMBERS

The goal of my study is to analyse the joint-stock company, in particular the

board of directors and their main duties and responsibilities. The reason for my research
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is my interest in company law and engaging topics related to the joint-stock company I

have questioned while studying the matter.

The thesis is composed of six chapters, each of them dealing with different

aspects of a board of directors of joint-stock company.

Chapter One is introductory and defines theoretical grounds. The chapter is

subdivided into two parts. The first part outlines basic terminology used in the paper

and explains the organisational structure of a joint-stock company. The second part

deals with statutory models of a joint-stock company.

Chapter Two describes the historical evolution of the joint-stock company.

Primarily, it explains the predecessors of the joint-stock company followed by origins

and development of current legal forms of joint-stock companies.

Chapter Three is subdivided into three parts and focuses on legal aspects of

dualistic and monistic model of governance. Part One examines the dualistic type, part

Two the monistic and the last part reviews European Company.

Chapter Four illustrates problems resulting from competency of board of

directors. Part One refers to corporate governance. Part Two focuses on competences of

director. Part Three specifies competency of a board of directors in relation to other

bodies of a company.

Chapter Five highlights responsibilities given to members of the board of

directors. Parts One, Two and Three describe duties of the members, part Four

investigates prohibition of competition, and finally part Five points out the prohibition

of Self Trading.

The last chapter (Six) presents the responsibility of the members of the board of

directors. The chapter consists of four parts. Part one generally analyzes civil

responsibilities of members of board of directors, followed by part Two explaining
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responsibility to the joint-stock company and sanctions arising from the responsibility.

Part Three relates to responsibility to share holders and third persons. Public

responsibility is illustrated in Part Four.

At the close of the thesis, the Conclusion summarises that the initial hypothesis

of this paper has been reached and subsequently outlines new legislation which should

be passed.
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