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Diplomová práce výše uvedeného názvu se věnuje tématu, který je bezesporu pro
studenty dosti atraktivní, pro řadu členů profesionálního orgánu akciových
společností však zcela zásadní.

Diplomantka svou práci zpracovala na požadovaném počtu stran se seznamem
poměrně bohaté monografické i časopisecké literatury.

Práci rozdělila do šesti kapitol, kromě úvodu a závěru. Postupuje od obecného ke
zvláštnímu, takže se nejprve v p r v n í kapitole zabývá organizační strukturou
akciové společnosti a její tuzemskou úpravou, ve d r u h é kapitole nastiňuje
historický vývoj této společnosti. T ř e t í stručná kapitola je věnována dualistickému
a monistickému modelu řízení a správy, a to jak v angloamerickém, tak i
francouzském právním prostředí. Jádrem diplomové práce jsou pak následující
kapitoly, kdy ve č t v r t é rozebírá působnost představenstva akciové společnosti, v
p á t é pak povinnosti členů představenstva a v poslední š e s t é dosti podrobně
zpracovává odpovědnost členů představenstva. Z tohoto přehledu jasně vyplývá, že
zvolené téma zpracovala v plném rozsahu. Dosti podrobně využívá odbornou
literaturu, pod čarou nalezneme 151 řádně citovaných odkazů.

Posuzovaná práce je napsána přehledně, autorka má cit pro jasné a srozumitelné
vyjadřování (s jednou výjimkou, o které se dále zmíním), lze předpokládat, že o
daném tématu má dosti dobrý přehled.

I když práci hodnotím vcelku pozitivně, přesto musím upozornit na některé zcela
zbytečné nepřesnosti, a to jak obsahové, tak i formální. Tak např. na str. 5 je
uvedeno, že statutární orgán zastupuje společnost navenek, i když na jiných místech
práce správně hovoří o jednání. Na str. 14 je uvedeno, že dozorčí rada jmenuje
představenstvo. Domnívám se, že i dozorčí rada volí, stejně jako i valná hromada,
ačkoliv je i sám obchodní zákoník v těchto pojmech nepřesný. Na str. 16 působnost
představenstva opírá o § 20 obč.z., zajímalo by mne z jakého důvodu? Na str. 19 -
konec podkapitoly - by mě zajímal i diplomantčin názor na danou problematiku, který
zde postrádám. Na str. 22 pak diplomantka uvádí bez bližšího vysvětlení „fikci
subjektivity“, kterou sice převzala z literatury, která by si však zasloužila určitou
pozornost. Na str. 42 se zmiňuje o hodnotě akcií, zajímalo by mne, jakou hodnotu
má na mysli. Pokud by šlo o jmenovitou hodnotu, ta by se neměnila. Na str. 47
uvádí, že tantiéma není nárokovým plněním. O jaké ustanovení opírá své tvrzení?
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Pokud pak jde o formální stránka práce i ta je na solidní úrovni, gramatických chyb
nebo překlepů mohlo však být méně. Jde např. o str. 6 pozn. 11, 9, 11, 16, 23, 24,
28, 39, 49.

V této souvislosti diplomantku upozorňuji, že je vhodné, aby napříště zvážila, bude –
li v textu používat singulár nebo plurál. Míchá-li tato čísla, nepůsobí to dobře.
Namátkou uvádím např. str. 41, 45.

I přes výše uvedené nepřesnosti, které však příliš nesnižují dobrou obsahovou i
formální úroveň posuzované diplomové práce, hodnotím ji, jak už jsem i výše uvedla,
jako práci zdařilou.
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